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Zespół maszyn (wg dyrektywy maszynowej 2006/42) 
 Zespoły maszyn, o których mowa w lit. a-c, lub maszyny nieukończone 
określone w pkt 7, które w celu osiągnięcia określonego efektu końcowego 
zostały zestawione i są sterowane w taki sposób, że działają jako 

zintegrowana całość.

a) zespół wyposażony lub który można wyposażyć w mechanizm napędowy inny niż 
bezpośrednio wykorzystujący siłę mięśni ludzkich lub zwierzęcych, składający, się ze sprzężonych 
części lub elementów, z których przynajmniej jedna jest ruchoma, połączonych w całość mającą 
konkretne zastosowanie,

b) zespół, o którym mowa w lit. a, bez elementów przeznaczonych do jego podłączenia w 
miejscu pracy lub do podłączenia do źródeł energii i napędu,

 c) zespół, o którym mowa w lit. a i b, gotowy do zainstalowania i zdolny do funkcjonowania 
jedynie po zamontowaniu na środkach transportu  lub zainstalowaniu w budynku lub na 
konstrukcji,

ROZPORZĄDZENIE  PARLAMENTU 

EUROPEJSKIEGO I RADY (UE) w sprawie 

maszyn
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Zespół urządzeń ciśnieniowych – dyrektywa PED 2014/69/ UE

Zespoły - kilka urządzeń ciśnieniowych zmontowanych przez 
producenta, w taki sposób aby stanowiły zintegrowaną i funkcjonalną 
całość.
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Uwaga:
Przepisów dyrektywy nie stosuje się do scalania urządzeń ciśnieniowych w zespoły 
w miejscu ich użytkowania na odpowiedzialność użytkownika, jak ma to miejsce w 
przypadku instalacji przemysłowych

Ustawa z dnia 13 kwietnia 2016 r. o systemach oceny zgodności i nadzoru rynku (Dz.U. z 
2022 r. poz. 1854)
Art.  88.  
1. Producent albo importer albo instalator, który wprowadza do obrotu lub oddaje do 
użytku wyrób niezgodny z wymaganiami, podlega karze pieniężnej w wysokości do 
100 000 zł.  ………………
 
Art.  90.  1. Producent albo instalator wyrobu wprowadzonego do obrotu lub oddanego 
do użytku, który nie dopełnia obowiązków w zakresie dołączania do wyrobu, 
sporządzonych w jasnej, zrozumiałej i czytelnej formie, w języku polskim, zgodnie z 
wymaganiami:
1) instrukcji lub
2) informacji dotyczących bezpieczeństwa użytkowania, lub
3) kopii deklaracji zgodności lub etykiety
- podlega karze pieniężnej w wysokości do 10 000 zł. ………
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Zespoły maszyn

Przynajmniej dwie zestawione razem maszyny, złożone i sterowane w taki 
sposób, że działają jako całość. Pojedyncza maszyna z odłączanym 
dodatkowym wyposażeniem (takim jak przewody hydrauliczne, jednostki 
doprowadzające wodę, ...), gotowa do użytku, jest uważana za niezależną 
maszynę.
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Zespoły są zestawione i sterowane w taki sposób, że działają jako integralna 

całość w celu osiągnięcia określonego efektu końcowego. W przypadku grupy 

jednostkowych maszyn lub maszyn nieukończonych, która ma być uznana za 

zespół maszyn, muszą zostać spełnione wszystkie poniższe kryteria:

➢  jednostki składowe zostały ze sobą zestawione w celu spełniania wspólnej 

funkcji, na przykład produkcji danego produktu;

➢ jednostki składowe są połączone w funkcjonalny sposób, tak aby działanie 

każdej z jednostek miało bezpośredni wpływ na działanie pozostałych jednostek 

lub zespołu jako całości, w związku z czym niezbędne jest przeprowadzenie 

oceny ryzyka dla całego zespołu;

➢  jednostki składowe posiadają wspólny układ sterowania
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Linie produkcyjne jako zespoły maszyn
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Poradnik do dyrektywy 2006/42 i Blue Guide 2022
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Producent - należy przez to rozumieć osobę fizyczną lub prawną albo jednostkę 
organizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej, która projektuje i wytwarza wyrób, 
albo dla której ten wyrób zaprojektowano lub wytworzono, w celu wprowadzenia go 
do obrotu lub oddania do użytku pod własną nazwą lub znakiem. Odpowiedzialność 
producenta spoczywa również na osobie, która zmienia przeznaczenie produktu w taki 
sposób, że zastosowanie znajdą inne zasadnicze lub inne wymagania prawne, albo 
istotnie zmieni lub przebuduje produkt (a tym samym stworzy nowy produkt) z myślą o 
wprowadzeniu go do obrotu lub oddaniu do użytku w przypadkach gdy unijne 
prawodawstwo harmonizacyjne mające zastosowanie do produktu obejmuje swoim 
zakresem również oddawanie do użytku.

Do obowiązków producenta należy:

1. przeprowadzić stosowną ocenę zgodności; 
2. sporządzić wymaganą dokumentację produktu;
3. sporządzić deklarację zgodności UE;
4. dołączyć do produktu instrukcje i informacje dotyczące bezpieczeństwa;
5. umieścić określone oznakowanie (na przykład w postaci odrębnej tabliczki)
    na zespole maszyn.
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Osoba tworząca zespół maszyn jest uznawana za producenta takiego 
zespołu i ma obowiązek zagwarantować, że zespół jako całość będzie 
spełniał wymagania w zakresie ochrony zdrowia i bezpieczeństwa 
określone w dyrektywie w sprawie maszyn. 

W niektórych przypadkach producent zespołu maszyn jest również 
producentem jednostek składowych zespołu. Częściej jednak jednostki 
składowe zespołu są wprowadzane do obrotu przez innych producentów 
– w postaci kompletnych maszyn, które mogłyby również działać 
niezależnie od siebie zgodnie lub w postaci maszyn nieukończonych.
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Uwaga!
Należy zadbać o precyzyjne zapisy np. umów pomiędzy 
użytkownikiem końcowym a producentem zespołu tj. 
określenie co zostało zakupione lub co było przedmiotem 
umowy (zespół maszyn czy tylko poszczególne komponenty). 
Jest to niezbędne dla ustalenia odpowiedzialności za wyrób. 
W wielu przypadkach montażu maszyn w zespół dokonuje 
użytkownik, który w efekcie ponosi odpowiedzialność jako 
jego producent.
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Osoba produkująca maszynę na własny użytek

Osoba produkująca maszynę na własny użytek uważana jest za producenta i musi 
spełnić wszystkie jego obowiązki. W takiej sytuacji maszyna nie jest wprowadzana do 
obrotu, ponieważ nie jest udostępniana przez producenta innej osobie, tylko 
użytkowana przez samego producenta. Maszyna taka musi jednak spełnić wymogi 
dyrektywy w sprawie maszyn, zanim zostanie oddana do użytku. Dotyczy to również 

użytkownika budującego zespół maszyn na własny użytek.

Maszyny modyfikowane przed pierwszym oddaniem do użytku
W niektórych przypadkach maszyny są sprzedawane importerowi lub dystrybutorowi, 
który następnie modyfikuje je na wniosek klienta przed pierwszym oddaniem ich do 
użytku. Jeśli modyfikacje zostały przewidziane lub uzgodnione przez producenta i objęte 
oceną ryzyka, dokumentami i deklaracją zgodności WE producenta, pierwotne 
oznakowanie CE producenta zachowuje ważność. Jeśli jednak modyfikacja jest znaczna 
(na przykład zmiana funkcji lub parametrów maszyny) i nie została przewidziana ani 
uzgodniona przez producenta, pierwotne oznakowanie CE producenta traci ważność i 
musi zostać odnowione. Podmiot dokonujący modyfikacji uznawany jest wówczas za 
producenta i musi spełnić wszystkie jego obowiązki.

Foto – żródło Internet Allegro, OLX
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Podstawowe wskazówki dotyczące głównych wymagań technicznych

System sterowania

❑ Ważnym aspektem bezpieczeństwa jest logika systemu sterowania zespołu 
maszyn. Ogólne zasady dotyczące projektowania i weryfikacji bezpieczeństwa 
części powiązanych z systemem sterowania (jeżeli niezdefiniowane w 
normach typu C) są zawarte w normie EN ISO 13849-1 i EN ISO 13849-2 
(dawna PN EN 954).

❑ System sterowania powinien być precyzyjnie zaprojektowany i sprawdzony 
pod względem poprawnej pracy. Istnieje pięć podstawowych kategorii 
systemów sterowania, które powinny działać bezpiecznie.

❑ Jeżeli istnieje kilka stanowisk sterowania, układ sterowania powinien być 
zaprojektowany tak, aby sterowanie z jednego stanowiska wykluczało używanie 
pozostałych, z wyjątkiem użycia urządzeń sterujących zatrzymaniem i urządzeń 
do zatrzymywania awaryjnego.

❑W przypadku gdy maszyna jest wyposażona w kilka uruchamiających urządzeń 
sterujących, przez co operatorzy mogą powodować wzajemne zagrożenia, w 
celu wyeliminowania takiego ryzyka powinny być zainstalowane urządzenia 
dodatkowe. Jeżeli bezpieczeństwo wymaga, aby uruchomienie lub zatrzymanie 
następowało w określonej sekwencji, niezbędne są urządzenia zapewniające 
wykonanie tych czynności we właściwej kolejności.  
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Nie powinno być możliwe zablokowanie urządzenia do zatrzymywania 
awaryjnego bez wygenerowania polecenia zatrzymania. Odblokowanie 
urządzenia do zatrzymywania awaryjnego może nastąpić wyłącznie przez 
wykonanie odpowiednich czynności, przy czym nie powinno ono ponownie 
uruchomić maszyny, a tylko umożliwić jej uruchomienie (często na 
rozległych liniach stosowane są wyłączniki „STOP” do zatrzymania 
różnych elementów linii – wyłączniki o kształcie grzybka, które nie 
spełniają roli wyłącznika awaryjnego)

Funkcja zatrzymania awaryjnego musi być dostępna i gotowa do użycia 
przez cały czas, bez względu na tryb pracy maszyny.

Urządzenia do zatrzymywania awaryjnego powinny wspomagać, a nie 
zastępować pozostałe środki zabezpieczające
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Osłony i urządzenia ochronne
❖ Osłony powinny chronić użytkowników przed zagrożeniami mechanicznymi, 

mogącymi powstać przy użytkowaniu maszyny. Osłony powinny być dobrane 
zgodnie z ich planowanym przeznaczeniem (PN EN ISO 14120) i zaprojektowane z 
uwzględnieniem ich funkcji  bezpieczeństwa (bezpieczne odległości zgodnie z PN 
EN ISO 13857 i  minimalne odstępy zapobiegające zgnieceniu części ciała 
człowieka PN EN ISO 13854 ).

❖  Z każdego stanowiska sterowania operator powinien mieć możliwość upewnienia 
się, że w strefach niebezpiecznych nie przebywają osoby, lub układ sterowania 
powinien być zaprojektowany i wykonany w sposób uniemożliwiający 
uruchomienie, jeżeli jakakolwiek osoba znajduje się w strefie niebezpiecznej.

❖ Jeżeli nie jest możliwe spełnienie ww. wymagań, system sterowania powinien być 
zaprojektowany i wykonany w taki sposób, aby uruchomienie maszyny było 
każdorazowo poprzedzane akustycznym lub optycznym sygnałem ostrzegawczym.
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Kombinacja osłon i urządzeń ochronnych – PN EN ISO 14120
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Przykłady zespołów maszyn

Linia do produkcji mieszanek betonowych

Foto- Źródło Internet (CSO Sigma)
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Linia do produkcji lameli drewnianych 
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Działania naprawcze
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Pakowarka próżniowa
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W instrukcji producent wskazał, że 
pakowarka jako składowa linii do 
pakowania nie jest urządzeniem 
samodzielnym, musi współpracować 
z tunelem grzewczym. 
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Zespoły urządzeń ciśnieniowych
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Instalacja sprężonego powietrza 
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Instalacja sprężonego powietrza w skład, której 

wchodzą:

-sprężarka śrubowa Kaeser SK 21T/10 p=11 bar,

-prosty zbiornik ciśnieniowy Komnino o pojemności 

1000 l, 

-osprzęt ciśnieniowy i zabezpieczający oraz rurociągi 

o max DN 40.

Brak instrukcji dotyczącej bezpiecznego użytkowania 

zespołu. Brak deklaracji zgodności. Zespołu nie 

oznakowano danymi wytwórcy i znakiem CE (brak 

kategoryzacji zespołów pozwalających na  ocenę i 

ustalenie  odpowiednich procedur oceny zgodności).
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Kotłownia gazowa

Kotłownia gazowa stanowi zespół 

urządzeń ciśnieniowych w skład której 

wchodzą: 

-2 kotły gazowe Viessmann Vitoplex 

200 o mocy 440 KW każdy, p=3 bar

-rurociąg zasilający kotły gazem 

ziemnym,

-naczynia przeponowo-wzbiorcze 

Reflex o poj. 80 l oraz 400 l 

(stanowiące osobne zespoły urządzeń 

ciśnieniowych),

-osprzęt ciśnieniowy i zabezpieczający 

oraz rurociągi o max DN 150.
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Okręgowy Inspektorat Pracy w Łodzi
90-441 Łódź, al. Kościuszki 123
e-mail: dariusz.bonczak@lodz.pip.gov.pl
Tel . 42 6351210

Fotografie zamieszczone w prezentacji pochodzą ze źródeł własnych oraz Internetu, materiałów szkoleniowych Elokon.
Kopiowanie i publiczne odtwarzanie bez zgody autora zabronione.
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